
 
 

С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А         

Б Е Л Г О P О Д С К О Й   О Б Л A С Т И  

  
ВТОРОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  СОРОК  ЧЕТВЕРТОЙ  СЕССИИ  СОВЕТА  ВТОРОГО  СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 
от 29 марта 2017 года                           № 2-нпа     
 
 
О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа  

 

 

В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», другие законодательные 

акты Российской Федерации, в соответствии со статьями 35, 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьями 40, 84 Устава Губкинского городского 

округа Совет депутатов 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа, принятый решением 

четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого 

созыва от 18 марта 2008 года № 3 «Об Уставе Губкинского городского округа» 

(в редакции решений двадцать первой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 21 июля 2010 года № 3, тридцать второй 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва  

от 12 декабря 2011 года № 2-нпа, пятой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 27 февраля 2013 года № 2-нпа, 

восемнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

второго созыва от 24 июня 2014 года № 4-нпа, двадцать четвертой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 29 декабря 

2014 года № 7-нпа, тридцать шестой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 24 марта 2016 года № 5-нпа), следующие 

изменения и дополнения: 

 

1) пункт 13 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:  

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам  

в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 

по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 

программ в соответствии с федеральными государственными  

 



 

 

2 

образовательными стандартами), организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти Белгородской области), создание условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни  

и здоровья;»; 

 

2) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 17 следующего содержания:  

«17) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»; 

 

3) часть 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:  

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Совета 

депутатов либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения  

от должности его полномочия временно исполняет заместитель председателя 

Совета депутатов.»; 

 

4) часть 13 статьи 53.1 изложить в следующей редакции: 

«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

администрации по основаниям, указанным в части 10 настоящей статьи, либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации.»; 

 

5) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 20.2 следующего содержания: 

«20.2) осуществляет мероприятия в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;»; 

 

6) пункт 37 части 1 статьи 54 изложить в новой редакции: 

«37) организует предоставление дополнительного образования детей  

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Белгородской области), 

создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществляет 

в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья;»; 

  

 

consultantplus://offline/ref=2AEEE0DC2CE93BA2A6F3BA9BE560916DA75BCA5B726DB4FB019EC9C2F1J1p9H
consultantplus://offline/ref=2AEEE0DC2CE93BA2A6F3BA9BE560916DA75BCA5B726DB4FB019EC9C2F1J1p9H


 

 

3 

7) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.18 следующего содержания: 

«43.18) проводит оценку регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или 

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, и экспертизу муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности;»; 

 

8) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.19 следующего содержания: 

«43.19) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений;»; 

 

9) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.20 следующего содержания: 

«43.20) организует и проводит в городском округе информационно-

пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия 

идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных 

материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных 

мероприятий;»; 

 

10) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.21 следующего содержания: 

«43.21) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также 

по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) 

органами исполнительной власти Белгородской области;»; 

 

11) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.22 следующего содержания: 

«43.22) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или  

в ведении органов местного самоуправления;»; 

 

12) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.23 следующего содержания: 

«43.23) направляет предложения по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений в органы исполнительной власти Белгородской области;»; 

 

13) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.24 следующего содержания: 

«43.24) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации  

и (или) ликвидации последствий его проявлений;»; 

 

14) часть 1 статьи 63 после слов «депутатами Совета,» дополнить 

словами «Председателем Совета депутатов,»; 

 

15) статью 63 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 



 

 

4 

«2.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат 

оценке регулирующего воздействия, проводимой администрацией городского 

округа в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 

актами администрации городского округа в соответствии с законом 

Белгородской области, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 

налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, 

регулирующих бюджетные правоотношения.»; 

 

16) абзац 2 части 2 статьи 84 изложить в новой редакции: 

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений 

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений  

и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении  

в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 

Белгородской области или законов Белгородской области в целях приведения 

Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию  

в Управление юстиции Российской Федерации по Белгородской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации со дня его официального опубликования.  

 

4. Пункты 3, 4, 14 части 1 настоящего решения вступают в силу после 

истечения срока полномочий Главы администрации Губкинского городского 

округа, избранного до вступления в силу закона Белгородской области  

от 06 октября 2014 года № 304 «О внесении изменений в закон Белгородской 

области «Об особенностях организации местного самоуправления  

в Белгородской области». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  Глава администрации  

Губкинского городского округа 

                                                  

                                      А.П. Гаевой 

                             

                                А.А. Кретов 

 


